Carta vendictionis

1251 dicembre 29, Como, "in monasterio et capitullo <Santi Abondii>"

In persona dell'abate Ariberto e di numerosi confratelli il monastero di S. Abbondio, a conclusione di una serie di operazioni finanziarie iniziate con una vendita di terre fatta "sub pacto recuperandi" nel dicembre 1246, e trovandosi nella necesità di dover disporre attualmente di seicento lire <che riceve da Pietro "de Hosteno">, si impegna a versare a quest'ultimo la medesima cifra, nello spazio di sei anni, mediante la corresponsione di somme determinate di denaro e di prodotti ricavati da vari possedimenti del monastero, in ragione di cento lire annue.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 125 [A].  Altro originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 18, n. 3 [A1].   
La pergamena di A, di grandi dimensioni, leggermente sagomata e con fori naturali, si presenta in stato di conservazione complessivamente buono: nei margini laterali qualche spiegazzatura e qualche piccolo strappo non giungono ad interessare il testo.  Tracce di rigatura.  Nel margine superiore una mano moderna ha scritto a matita "Storia", a indicare probabilmente l'interesse che il documento riveste per la storia del monastero. Sul verso, visibile solo con l'aiuto della luce di Wood, di mano pare tardomedievale, "Car(ta) Leonis et Iacobi de Vurio"; e scritture d'archivio moderne.

La pergamena di A1 è pure leggermente sagomata e, a giudicare dalla riproduzione di cui si dispone, in buono stato di conservazione.  Sul verso (rilevato da M.C. Piva), di mano coeva o di poco successiva, "Car(ta) [...] Leonis et Iacobi fratrum de Vurio"; di altra mano tardomedievale, di lettura molto incerta, "Lite fienil[...] fuit [...] .CCCCLXXXXU."; scritture moderne.
A differenza di quanto fatto in altre occasioni in presenza di due originali, si preferisce qui riprodurre affrontati entrambi i testi, dal momento che sono troppo numerose le differenze, tra formali e più sostanziali.  

Si riscontrano nel dettato di entrambi i testi errori grammaticali ed alternanza di forme grafiche diverse per una medesima parola; il termine "(con)dam" inoltre è sempre sovrastato da un segno abbreviativo superfluo, e la forma verbale "tenet" è usata sovente - oltre che per la terza singolare - anche per la terza persona plurale.  C'è inoltre incongruenza negli elementi della datazione: nel dicembre 1251, secondo il prevalente uso locale, doveva correre la decima indizione.

	(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo quinquageximo primo, die veneris tercio exeunt(e) mense dece(n)br(is), indictione nona.  Cum per dominos donum Aribertum, abbatem monesterii Sancti Abondii confessoris Cumani et filium condam domini Iohannis de Casella de Vico, et confratres et monachos ipsius monasterii nomine monasterii | et capitulli predicti Sancti et Beati Abondii vendictio facta fuisset Leoni et Iacobo fratribus filiis condam ser Guidotti de Vurio de Cumis de quibusdam terris et sediminibus et pratis, ca(n)pis et vineis et nemoribus pro libris ducentum denariorum novorum sub pacto recuperandi infra çertum tenpus solvendo ipsum precium, et libras quinquaginta omni anno seu tot | fructus et redditus ex ipsis terris qui vallent libr(is) quinquaginta in anno, que vendictio facta fuerat occaxione solvende rede(n)ptionis predicti domini abbatis qui captus fuerat per quosdam baruderios Cum(anos) et Mediol(anenses) et ductus Canturium, sicut et secundum quod predicta omnia contine<n>tur seu continebantur in quodam instrumento inde tradito et scripto per | Raymondum Luvatum notarium et sub incar(natione) milleximo ducenteximo quadragiximo sesto, die lune tertio intr(ante) dece(n)br(e), indictione quinta; et predicti fratres de Vurio investivisent predictas terras et sedimina quibusdam massariis ollim dicti monasterii et capitulli. Et propter asp(er)ritates et gravamina interrogabilia (a) q(ua)m dicti fratres de Vurio faciebant et | inferebant in predictis terris et massariciis et massariis obportuit ipsum dominum abbatem et capitullum recuperare ipsa vendita et solvere dictum precium et fictum quod cursum fuerat, quod ascendebat usque ad septuaginta libras et dimidiam; et etiam necessaria forent ipsi capitullo libre viginti octo pro fodris, honoribus et expensis dicti monasterii | et capitulli, et sic pro ipsis omnibus necessarium foret eidem abbati, monasterio et capitullo libr(e) trecente denariorum novorum; et diu te(n)ptasent eas invenire, seu invenire qui eis daret et concederit (b) pro predictis adinplendis, et diu subabscasent et subposuissent terras et alia ipsius monasterii, notum faciendo quod tantam pecuniam librarum trecentarum volebant et ipsum capitullum | quo (c) indigebat, querendo per meliorem condicionem affere eis nec ipsi monasterio et capitullo quam infrascriptus dominus Petrus de Hosteno. Et sic eidem domino Petro petissent datum et vendictionem ad proprium de omnibus edifficiis et massariciis